
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

296 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 • Edição IVDCCCLXXI

(Continua na próxima página)

ld:09FEC7BO77FCE9EE 

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ 01612579/0001-06 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 40 , DE 01 DE JUNHO DE 2023 

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2023 

Page 1 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRALINHOS, no uso da atribuição que lhe confere o na Lei nº 289 de 14/12/2022 

que trata do orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício de 2023. 

DECRETA: 

Art.1°. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias aprovadas também na Lei 

nº 277 de 02/08/2022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023. 

Art.2°. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar, 

especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos llmltes dos grupos de despesa Impostos na Lei nº 277 

de 02/08/2022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023, através do Art. 35, § 2° e dentro dos 

valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades contemplados. 

Art.3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

CURRALINHOS, 01 de JUNHO de 2023 

EVERARDO LIMA ARAUJO 
PREFEITO MUNICIPAL - CPF 042.613.753-11 

'lsii 'REFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 311§ ~ 01612579/0001-06 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 40 , DE 01 DE JUNHO DE 2023 

ANEXO 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Fich a : 829 04.122.0004.2015.0000 GESTÃOADMINISTRAT IVA 
3 .3 .90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

F .R. 

500 

Page2 

14.000,00 

02 03 00 SEC.MUN D E INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DESEINilJRBANO 

Ficha: 103 04.122.0004.2025.0000 GESTÃOADMINISTRATIVA 500 20.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 140 15.452.0008.2026.0000 URBANIZAR !500 

3.3 .90.39.00 OUTROS S ERVIÇOS OE TERC E IROS - PESS, 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 04 00 SECRETARIA MUNIC IPAL DE EDUCAÇÃO F .R. 

Fic ha: 271 12.365.0020.2043.0000 PRÊ - ESCOL.A 500 
3.3 .90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 05 01 FUNDO MUNICIPAL OE SAUOE 

Fic h a : 440 10.301.0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3 .3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

F.R. 

600 

02 13 00 SEC.MUN.D E AGRIC., D ESENV. RURAL, M EIO AMBIE NTE REC. HIIJRJCO 

35.500,00 

5 .000,00 

8 .000 ,00 

Ficha: 782 20.122.0004.2108.0000 GESTÃOADMINIS TRATIVA 500 10.000,00 
3.3 .90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESS 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ 01612579/0001 -06 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 40 , DE 01 DE JUNHO DE 2023 

92.500,00 

Paga 3 

- ~',!Ç~~ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS F.R. 

Ficha: 97 99.999.0099.2013.0000 RESERVA DE CONTIGENCIA 500 -55.500,00 

9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO F.R. 

Ficha: 213 12.361 .0005.2037.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 500 -15.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE F.R. 

Ficha: 434 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 600 -8.000,00 

3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA F.R. 

Ficha: 678 13.122.0004.2099.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -14.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

TOTAL DAS ANULAÇÕES -92.500,00 

ld:10EF23174BAEE9Fl 

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ 01612579/0001 -06 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 41 , DE 05 DE JUNHO DE 2023 

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2023 

Page 1 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRALINHOS. no uso da atribuição que lhe confere o na Lei nº 289 de 14/12/2022 

que trata do orçamento fiscal e de seguridade social para o exercfclo de 2023. 

DECRETA: 

Art.1°. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias aprovadas também na Lei 

nº 277 de 02/08/2022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercido de 2023. 

Art.2°. A alteração introduzida pelo presente Decreto não Implica em abertura de crédito adicional, suplementar, 

especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei nº 277 

de 02/0812022 que traia das Diretrizes Orçamentárias para o exerclclo de 2023, através do Art. 35, § 2° e dentro dos 

valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades contemplados. 

Art.3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

CURRALINHOS. 05 de JUNHO de 2023 

EVERARDO LIMA ARAUJO 
PREFEITO MUNICIPAL - CPF 042.613.753-11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

l\11 iJi 01612579/0001-06 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 41 , DE 05 DE JUNHO DE 2023 

ANEXO 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Ficha: 58 04.122.0004.2011.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESS1 

Ficha: 96 28.846.0002.2010.0000 OPERAÇÕES CONTRAIDAS 
3.1.90.91 .00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

Ficha: 830 04.122.0004.2099.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

Page2 

F.R. 

500 4.000,00 

500 45.000,00 

500 7.500,00 

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DESEMJRBANO 

Ficha: 103 04.122.0004.2025.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 30.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 105 04.122.0004.2025.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 28.500,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESS1 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 01 FUNDEB F.R. 

Ficha: 281 12.361 .0015.2054.0000 DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE DEENS 540 14.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 320 12.361.0017.2052.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 540 46.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS 

Ficha: 820 12.365.0022.2060.0000 ENSINO INFANTIL 542 18.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE F.R. 

Ficha: 439 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 500 20.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 440 10.301.0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 600 25.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 445 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 500 12.381 ,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS 

Ficha: 448 10.301.0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 500 19.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESS1 

Ficha: 474 10.301 .0006.2069.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 12.000,00 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

